M. Aus einem transsumpte des Percival Doria (d. Jesi 1259 märz 6) im stadtharchiv von Fabriano durch Bethmann.

499. * *Manfred schenkt dem Pier Celentani von Giovenazzo, welchen er wegen seiner kriegsdienste zum ritter gemacht, die terra Melgare bei Girgenti. Orta 1259 oct. 18.*

Manfridus dei gratia rex Sicilie. Exaltat potentiam principum munifica remuneratio
 5 subiectorum, quia recipientium fides crescit ex premio et alii ad obsequendum devotius ani-
 mantur exemplo. Sane attendentes merita et obsequia sincere devotionis ac fidei nobilis
 viri Petri Celentano¹⁾ de Iuvenatio, cum scilicet ipse cum aliis centum balestreriis propriis
 expensis conductis in nostro exercitu contra nostros hostes strenue militaverit, ex quo ille a
 nobis cingulo militari meruit decorari, nos hec omnia considerantes, de benignitate nostre
 10 gratie ipsi Petro terram Malgere in Sicilia in tenimento Agrigenti concedimus et donamus
 cum omnibus iuribus suis, domos vassallorum et ipsas vassallorum personas, quas nostra
 curia nunc possidet in tenimento predicto. Ad cuius concessionis inditium ipsam per manus
 Iazzolini de Marra nostri cancellarii scribi precipimus et bulla aurea insigniri. In cuius rei
 testimonium presentes litteras exinde fieri mandavimus. Datum Orte anno dominice incar-
 15 nationis m.cc.lvi.iii., xviii. novembris, iii. indictionis, regnorum nostrorum anno ii.

Manfridus rex.

Iazzolinus de Marra.

M. Aus dem angeblichen originale des archivio della zecca, arca D. m. 4. nr. 34 gedruckt
 bei Paglia, stor. di Giovenazzo 1700 p. 95. Vgl. Capasso p. 326 der mit gutem grunde
 20 die urkunde, wie sie vorliegt, für gefälscht erklärt. An echter vorlage zweifle ich jedoch
 nicht, da Manfred 1259 oct. in der that sich in der gegend von Ortanuova aufgehalten
 hat. Vielleicht besteht die fälschung nur in der aus irgend einem familieninteresse erfolg-
 ten einschlebung oder corrumpirung des Iazzolin de Marra als kanzler erwähnenden satzes
 und (nach aragonischem usus) der befügung der angeblichen unterschritten. Iazzolin oder
 25 Iozzolin selbst erscheint 1258 als rationalis, 1261 ff. öfters als ausfertigender notar und
 zwar 1261 auch in angelegenheiten Giovenazzo's, s. Capasso passim. — ¹⁾ so.

500. *Manfred beauftragt den grossiustitiar eine eingereichte klage zu untersuchen und dem rechte nach zu entscheiden. (1260?)*

Manfredus etc. Guerrerio de Palanganis regni nostri Sicilie magistro iustitiario, fideli
 30 suo, gratiam et bonam voluntatem. Conquestus est coram nobis Galardus de Cadineto etc.
 quod ipse immediate a quondam Federico imperatore patre nostro et a nostra regia curia
 tenet in comitatu Cupertini¹⁾ casale Parisii [cum omnibus] iuribus et pertinentiis suis, *
 Robertus de Roto auctoritate propria eum ipsis iuribus et pertinentiis suis per violentiam
 spoliavit, super quo nostre celsitudinis remedium suppliciter imploravit. Cum igitur spolia-
 35 tis iniuste sit celeris restitutionis beneficio succurrendum, fidelitati vestre expresse iubemus,
 ut vocatis, qui fuerint evocandi, summarie et de plano, sine libelli oblatione, contestatione
 litis atque strepitu et figura iudicii, si vobis constiterit de premissis, ad restitutionem pre-
 dicti casalis cum fructibus inde medio tempore perceptis [procedatis]. Dat. anno m.cc.lx.

W. In schlechtem auszuge aus dem originale bei Tutini, discorsi di sette officii del regno di
 40 Napoli. Parte I, disc. 2.: Maestri giustitieri p. 36. Vgl. Capasso p. 326. — ¹⁾ Cupersani?

501. *Manfred bestätigt Rainald de Brunforte das ihm vom generalvikar Heinrich von Ventimiglia verliehene schloss Montalto bei Camerino. (o. O.) 1260 iuli.*

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Presentis privilegii serie notum facimus universis
 tam presentibus quam futuris, quod nos considerantes grata satis et accepta servicia, que

Raynaldus de Brunforte miles fidelis noster maiestati nostre obsequiosus prestitit hactenus fideliter et constanter, que etiam prestat nunc et inantea poterit gratiora conferre, attendentes nichilominus pure fidei et devotionis eius constanciam, quam erga nostre maiestatis servicia in partibus marchie Anconitane continue sedulus et attentus exercet, castrum Montisalti situm in comitatu Camerini ad manus nostre curie rationabiliter devolutum cum 5 hominibus, iusticiis, rationibus, iuribus et omnibus pertinentiis suis concessum sibi per Henricum de Vigintimilliis comitem Iscle maioris, dilectum consanguineum, familiarem et fidelem nostrum, in Anconitana marchia nostrum vicarium generalem, auctoritate sibi de concessionibus huiusmodi faciendis per excellenciam nostram concessa, que de demanio scilicet in demanium et que de servicio in servicium¹⁾, eidem Raynaldo et heredibus suis in perpetuum de speciali gratia et certa nostra sciencia damus, concedimus ac etiam confirmamus, ita tamen, quod castrum ipsum tam idem Raynaldus quam heredes sui a nobis et heredibus nostris in capite teneant et cognoscant, salvis in omnibus et per omnia honore, fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum et servicio, quod exinde curie nostre debetur. Ad cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presens privilegium per 15 Donatum de Siclo notarium et fidelem nostrum scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum ²⁾ per manus Gualterii de Oera regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.c.c.lx., mense iulii, tercię indictionis, regnante domino nostro Manfredo dei gratia invictissimo rege Sicilie, regni eius anno secundo, feliciter. Amen.

M. Aus dem originale im stadttarchiv Fermo nr. 98 durch Bethmann. Der namen des königs 20 abgekürzt: Manfr. Vom siegel die schnurlöcher. — ¹⁾ die urkunde Heinrich's von Ventimiglia dat. apud Esium 1260, das. nr. 92. Vgl. regesta Firm. nr. 273 in: Docum. di stor. Ital. IV, 421. — ²⁾ lücke für die ortsangabe.

502. *Manfred gibt Rainald de Brunforte die verwaltung und den niessbrauch der güter der abtei Farfa in der mark Ancona, wie solche früher die herren von 25 Fallarone (w. Fermo) hatten. Foggia 1263 märz.*

Maynfridus dei gratia rex Sicilie. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod Raynaldus de Brunforte fidelis noster maiestati nostre actencius supplicavit, ut sibi terras abbacie Farfe concessas dudum Fallaroni¹⁾ et Raynaldo de Fallarone cum potestariis iuribus et proventibus terrarum ipsarum curie nostre spectan- 30 tium, prout predicti Fallaronus et Raynaldus de Fallarone habuerunt et tenerunt easdem in partibus Marchie, procurandas et usufructuandas per eum de cetero, fidei et serviciorum intuitu, concedere de nostra gratia dignaremur. Cuius supplicationibus favorabiliter annuentes, attendentes ipsius Raynaldi fidem puram et devotionem sinceram, quam erga divos augustos karissimum domnum patrem et fratrem nostros inclite recordationis et nos inde- 35 fesse hactenus exhibuit, ad presens exhibet et exhibere poterit in futurum, sibi tamquam bene merito terras ipsas predictis Fallarone et Raynaldo de Fallarone, ut dictum est, dudum concessas cum predictis potestariis iuribus et proventibus terrarum ipsarum curie nostre spectantium de speciali nostra gratia, eo in fidelitate nostra persistente, damus et concedimus procurandas et usufructuandas per eum de cetero ad honorem et fidelitatem nostram, 40 prout eas dicti Fallaronus et Raynaldus de Fallarone in predictis partibus Marchie habuerunt et tenerunt et fructus ac proventus earum consueverunt percipere et habere, salvis in omnibus et per omnia fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum. Ad cuius concessionis et gratie nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens inde privilegium sibi per magistrum Ckyrileonem de Monopolo nostrum notarium et fidelem scribi 45

et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Fogie per manus G. de Oera regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.lxiii., mense martii, sexte indictionis, regnante felicissimo domino nostro Maynfrido dei gratia inclito rege Sicilie, regni eius anno quinto, feliciter. Amen.

- 5 **M.** Aus dem originale im stadtharchiv Fermo nr. 60 durch Bethmann. Vgl. reg. Firm. nr. 286 in: Doc. di stor. Ital. IV, 426. Der name des königs an der spitze in maiuskeln, die einzelnen buchstaben mit ausnahme des ersten in zwei reihen geordnet, wie oft bei Friedrich II. Vom siegel die schnurlöcher. — ¹⁾ die endung wechselt im folgenden.

10 **503.** *Manfred theilt seinem vikare in der mark Ancona Conrad Capece vorstehende verleihung zur ausführung mit. Foggia 1263 märz 6.*

Mainfridus dei gratia rex Sicilie. Conrado Capice vicario in Marchia generali, dilecto socio¹⁾ et fideli suo, gratiam suam et bonam voluntatem. Cum Raynaldo de Brunforte fideli nostro fidei et servitorum suorum intuitu terras abbacie Farfe concessas olim Fallarone et Raynaldo de Fallarone cum potestariis iuribus et proventibus terrarum ipsarum curie nostre
15 spectantibus¹⁾, prout predicti Fallaronus et Raynaldus de Fallarone habuerunt et tenuerunt easdem, in decreta tibi provincia de nostra gratia duxerimus concedendas, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus eidem Raynaldo terras eiusdem abbacie Farfe cum predictis potestariis iuribus et proventibus earundem, prout dicti Fallaronus et Raynaldus de Fallarone in ipsis partibus habuerunt et tenuerunt easdem, assignes pro parte nostre curie
20 vel facias assignari et de ipsarum proventibus integre responderi de cetero. Datum per Iohannem de Procida apud Fogiam vi. marcii, vi. indictionis.

- M.** Aus dem bez. mandate des Conrad Capece im stadtharchiv Fermo nr. 91 durch Bethmann. Vgl. reg. Firm. nr. 287 l. c. Der name des königs abgekürzt: Mainfr. — ¹⁾ so.

25 **504.** *Manfred bestätigt der gemeinde S. Elpidio die ihr vom kaiser Friedrich und den generalvikaren Percival Doria und Konrad von Antiochia gegebenen privilegien. Foggia 1263 märz.*

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Presenti privilegio notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes fidem puram et devotionem sinceram, quam commune hominum sancti Helpydie ad quondam dominum patrem nostrum felicis memorie
30 habuisse noscuntur, considerantes quoque grata satis et accepta servicia, que nobis presterunt hactenus, prestant ad presens et prestare poterunt in antea graviora, privilegia indulta eis per predictum quondam dominum patrem nostrum et per Percivallum de Hayria, dilectum familiarem et fidelem nostrum, necnon et per Conradum de Antiochia Albe, Celani, Laureti et Aprucii comitem, dilectum nepotem, familiarem et fidelem nostrum, dum
35 vicariatus officio in Marchia de mandato nostri culminis fungebantur, prout privilegia ipsa eisdem facta sunt et iuxta tenorem ipsorum, eisdem in fide nostra persistentibus, ratificamus et de speciali gratia confirmamus. Quocirca presentis privilegii auctoritate mandamus, quatenus nullus sit, qui predictos fideles nostros in fide nostri nominis persistentes super privilegiis ipsis temere impedire seu molestare presumat, salvis in omnibus et per omnia
40 honore, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum. Ad huius autem ratihabitionis et confirmationis nostre memoriam et stabilem firmitatem presens privilegium sibi exinde fieri fecimus, sigillo maiestatis nostre munitum. Dat. Fogie per manus Gualterii de Oera regni Sicilie cancellarii, anno dominice incarnationis m.cc.lxiii., mense marcii, vi. in-

dictionis, regnante domino nostro Manfredo dei gratia invictissimo rege Sicilie, regni vero eius anno v., feliciter. Amen.

M. Aus dem originale (oder einer dem originale nachgebildeten copie) im stadarchive von S. Elpidio durch Bethmann.

505. *Manfred gestattet den kaufleuten von Fermo abgabefreien handelsverkehr im 5 königreiche. Lucera 1264 nov.*

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Si devotorum et fidelium grata servitia digna remuneratione prosequimur, nobis cedit ad gloriam et eorum mentes et animi ad obsequendum celsitudini nostre fidelius et fortius accenduntur. Eapropt̄ tenore presentis privilegii notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes grata et attentata 10 servitia, que homines civitatis Firmane, dilecti devoti et fideles nostri, divis augustis dominis patri et fratri nostris felicis memorie favorabiliter hactenus prestiterunt et que devote nostro culmini exhibent in presenti et exhibere poterunt melius in futurum, eis in fide et nostris serviciis persistentibus de gratia duximus concedendum, quod cives mercatores¹⁾ eiusdem civitatis Firmane libere possint intrare regnum cum rebus et mercimoniis suis et 15 exercere mercationes suas ibidem et abinde redire ad eandem civitatem Firmanam per terram et mare cum rebus permissis et licitis et cum crassia ad civitatem eandem tantummodo¹⁾ per terram, sicut eis permisimus, deferenda et nullum proinde occasione pedagii, fundici et doane vel exactionis alterius ius alicui pro parte curie solvere teneantur, salvis in omnibus et per omnia honore, mandato, fidelitate et ordinacione nostra et heredum nostrorum. Ad 20 huius itaque presentis gratie nostre memoriam presens privilegium per Vitalem de Aversa notarium et fidelem nostrum exinde fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. Lucerie anno dominice incarnationis m.cc.lxiiii., mense novembris, octave indictionis, regnante domino nostro Maynfrido dei gratia invictissimo Sicilie rege, regni vero eius anno septimo, feliciter. Amen. 25

M. Aus dem originale des stadarchivs Fermo nr. 742 durch Bethmann. Der namen des königs abgekürzt, an der spitze: Manfr., in der datirung: Maynfr. Siegel verloren. Vgl. reg. Firm. nr. 292, l. c. p. 428. — ¹⁾ so.

506. *Manfred bestätigt Azzolin von Moliano den ihm vom generalvikar der mark Jordan von Anglona, grafen von S. Severino, verliehenen antheil am schlosse 30 Loro, den früher die herren von Fallerone hatten. Capua 1265 iuni.*

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod Aczolinus de Moliano fidelis noster maiestati nostre humiliter supplicavit, quod cum Iordanus de Aglano¹⁾ comes sancti Severini, regni Sicilie pincerna, dilectus consanguineus, familiaris et fidelis noster, dudum in anno proximo prete- 35 rito septime indictionis in Marchia vicarius generalis, concessisset eidem totum ius et portiones illas, quod et quas domini de Fallarone, Gualterus de Loro et filii, habuerunt in castro Lori, sito in Marchia iuxta castrum Moliani, prout in scripto concessionis exinde sibi facto per comitem Iordanum predictum dicit plenius contineri, concessionem ipsam ratam gerere et confirmare de gratia dignaremur. Nos vero [ipsius] supplicationibus favorabiliter 40 annuentes, considerantes quoque fidem et devocionem, quam idem [Aczolinus erga] maiestatem nostram gerit, predictam concessionem iuris et portionum predictarum concessarum sibi per comitem [Iordanum] in dicto castro Lori, prout in scripto predicto eiusdem comitis,

quod exinde habere se dicit, [plenius continetur, eodem] Aczolino in fide nostri nominis persistente, ratam gerimus et de speciali gratia confirmamus, salvo mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum et salvo servicio, si quod exinde [nostre curie debetur.] Ad huius autem [rei] memoriam et stabilem firmitatem presens privilegium per Mottum de 5²⁾ [notarium et fidelem nostrum scribi et] sigillo maiestatis nostre iussimus communi-
niri. Dat. Capue anno dominice incarnationis m.cc.lxv.³⁾, mense iunii, [viii. indictionis,] regnante domino nostro Manfredo [dei gratia invictissimo] rege Sicilie, regni eius anno septimo, f[elicit]er. Amen.]

10 **M.** Aus dem von feuchtigkeit sehr beschädigten originale des stadtharchivs zu Fermo nr. 1650 durch Bethmann; die lücken von mir ergänzt. Der namen des königs abgekürzt: Manfr. Vom siegel aus rothem wachs ein rest an rothen und gelben seidenfäden. Vgl. reg. Firm. nr. 270, l. c. p. 421. — ¹⁾ so, sonst Anglano, Anglona; reg. Firm.: Aquilano. — ²⁾ so Bethm.; ob nicht: Mattheum de Agrigento? — ³⁾ Bethm.: m.cc.lx.

15 **507.** *Manfred theilt den Pisanern das eintreffen Karl's von Anjou in Rom mit und fordert für sein unmittelbares vorgehen gegen denselben ihre unterstützung. (1265 iuni.)*

Manfredus dei gratia rex Sicilie. Potestati, consilio et communi Pisanum, dilectis et devotis suis, gratiam suam et omne bonum. Ad oblate nobis participationem victorie merito vos confidencius et prompcius invitamus, quanto de affectione vestre sinceritatis indubi-
20 tatam spem gerimus et affectu benivolo et continui subventionem presidii vestram promptitudinem credimus ad nostra beneplacita meruisse. Vestra quidem res agitur in negotio nostro, ad cuius vos expeditionem inducimus et vires vestras et nostras intendimus aggregare. Venit enim, sicut nuper accepimus, emulus noster comes Provincie iam ad urbem
25 furtivo quodam remigio gallearum ad apprehensionem honoris nostri et fidelium ac devotorum nostrorum offensam, intendens temere statum hereditarii regni nostri Sicilie et quietem Italie, si suo non obviatur proposito,* sattagens conturbare. Cuius conatibus et aviditati nepharie illicitis desideriis inflammate resistere potenter decrevimus et invicta mente firmavimus contra eum exercere vires nostras, ostensuri sibi ad oculum, qualem patronum habeat res illa, quam sic appetit impudenter. Nec potest paciencia nostra permictere, quod
30 in tam inconsulto et super vires suas excedente proposito diu iactanterque letetur aut infra Rome menia propter partem nostram inconstancia dubia vacillantem securus sompnum capiat aut cibum tutus assumat, maxime cum, sicut fidelium et devotorum nostrorum, qui ibi sunt, convenit assertio¹⁾ plurimorum, sine gente, sine pecunia et sine viribus quasi peregrinus accesserit, qui temptat tam magnalia inconsulta promptitudine attemptare. Dato
35 itaque ex ipsius temeritate nobis iure, quo persequi²⁾ debeamus eundem, qui unionem dilectionis inter duos progenitores nostros et maiores suos servatam hactenus violavit, ad persequendum et opprimendum eum accingimur et aquilarum signa victricia Romanis in campis explicare disposuimus, vocati a melioribus et dictioribus³⁾ Romanorum. Vestra igitur et aliorum nostrorum fidelium et devotorum ipsarum partium interest, quorum
40 tum turbare voluit, quorum potenciam dedignatur et contempsit, ut cum toto prorumpatis exforcio et armis Italicis in Italie medio, nobis hinc et vobis ex ulteriori parte Romam stringentibus, predicti comitis protervia coneratur. Nobis hic fidem vestram ostendatis per opera; hic recompensate, quod vobis fecimus, frangendo iugum, quo vos adversarii vestri deprimebant, vires nostras in vestrum fundendo subsidium, effundendo thesauros continue

et nichil de contingentibus obmictendo, maxime cum ad commune bonum cedat, quod intendimus facere et ad inviolabilem totius partis nostre salutem.

- W.** Aus abschrift sec. XV. am schlusse der briefsammlung der Ambrosiana A. 210. fol., s. archiv XII, 612. Die zeit dieses briefes wird ungefähr die gleiche sein, wie in Manfred's brief an Guido Novello d. in campis prope Beneventum 1265 iuni 7.: Acta imp. nr. 980. 5 Vgl. unten den bericht des Oddo Gualducii über die haltung Pisa's. — 1) affectio. — 2) prosequi, so auch im folgenden. — 3) = ditioribus.

K O N R A D I N.

- 508.** *Konrad könig von Jerusalem und Sicilien, herzog von Schwaben (Konradin), schenkt mit willen seiner mutter Elisabeth und seines vormunds, des herzogs 10 Ludwig von Baiern, dem Deutschorden die kirche zu Eger. Dachau 1258 april.*

Conradus dei gratia Ierusalem et Sicilie rex, dux Swevie¹⁾. Gratum offertur altissimo nostre liberalitatis obsequium et in retributionis eterne merito digna recompensacione servatur, cum munificenciam nostram ad loca divino cultui deputata porrigimus et ipsorum 15 commoditatibus providemus. Universis igitur²⁾ tam presentibus quam futuris volumus esse notum, quod nos considerantes honestatem, vitam et religionem laudabilem fratrum³⁾ domus Theutunicorum sancte Marie in Ierusalem, devotorum nostrorum⁴⁾, qui fide sincera nostris semper progenitoribus adhererunt et ad exaltationem nominis et honoris ipsorum frequenter aspiraverunt⁵⁾, de liberalitatis nostre gratia et intuitu retributionis eterne ac pro reme- 20 dio animarum parentum et predecessorum nostrorum Ierusalemitanorum regum memorie recolende, pro salute quoque nostra et⁶⁾ heredum nostrorum, predictis fratribus ac eorum domui de consensu et consilio dilecte genetricis nostre Elisabeth necnon Ludewici⁷⁾, avunculi et tutoris nostri, comitis palatini Reni, ducis Bawarie⁸⁾, ecclesiam in Egra, cuius dominium et proprietas ad nos spectat, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis in subsidium 25 terre sancte donatione perpetua concedimus et donamus. Ut autem huius⁹⁾ facti nostri evidenciam perpetuum robur obtineat firmitatis, presens scriptum fieri et sigillorum nostri culminis et genetricis nostre prefate necnon prefati avunculi nostri munimine iussimus roborari. Huius rei testes sunt Ludewicus de Otinga¹⁰⁾, Gebhardus de Hirzperch¹¹⁾ comites, Hermannus de Hurenhaeim¹²⁾, Albero de Prukperch¹³⁾, Aerbo¹⁴⁾ prothonotarius noster, 30 Arnoldus de Massenhusen, Winhardus¹⁵⁾ de Rorbach, Chunradus¹⁶⁾ de Baieirbrunne¹⁷⁾, Haeinricus de Esoldsride et alii quam plures. Actum Dachawe¹⁸⁾ anno incarnationis domine millesimo ducesimo quinquagesimo octavo, mense aprilis, prime indictionis.

- M.** Nach zwei originalen des Deutschordensarchivs zu Wien durch Jaffé. Das dem abdrucke zu grunde gelegte hat alle siegel verloren, das zweite besitzt von einem noch die hälfte 35 und hat im texte folgende abweichungen: 1) Swevie universis inspectoribus presencium salutem. — 2) igitur esse volumus notum. — 3) consid. laudabilem vitam fratrum. — 4) dev. n., fehlt. — 5) et ad exalt.—aspir., fehlt. — 6) atque. — 7) Ludwici. — 8) nostri, ducis Baw. ac com. pal. Reni. — 9) huiusmodi. — 10) Oethingen. — 11) Hirzperg. — 12) Hurnhain. — 13) Prukberg. — 14) Arbo. — 15) Wirnhardus. — 16) Conradus. — 17) Beierbrunnen. — 18) Dachouwe. — Diese schenkung wurde von Alexander IV. 1259 dec. 9 bestätigt; die Mon. Germ. haben von ihr (und zwar nach dem zweiten exemplar) und der 40 bestätigung ein transsumpt von 1407.

509. *Konradin bestätigt dem Deutschorden den von Friedrich II. und Konrad IV. eingetauschten besitz der kirche von Eger nach dem tode ihres inhabers. Wasserburg 1258.*

Chunradus dei gratia Ierusalem et Sicilie rex, dux Swevie. Si quorumlibet facta tenenda sunt hominum, illa tenacius observanda noscuntur, que reges et principes statuunt et ad posteritatis future memoriam scripturarum iudiciis recommendant. Presentis igitur privilegii serie tam presens etas quam futura cognoscat, quod nos imitantes progenitorum nostrorum felicia vestigia, qui domum fratrum Theutunicorum sancte Marie hospitalis Ierusalem de partibus transmarinis honorare et ditare suis temporibus consueverunt, ipsis fratribus ecclesiam in Egra cum omnibus honoribus et pertinenziis suis, quam ex donatione solempni et libera ab avo nostro, domino Friderico quondam imperatore, et a domino Chunrado, patre nostro, quondam Romanorum in regem electo, dicti fratres in restaurum sue domus . .¹⁾ habuerunt, post decessum pastoris iam presidentis ibidem eisdem fratribus pleno iure donavimus perpetuo servendam, clementiam dei omnipotentis respicientes in hoc, de cuius gracia speramus in ultimo nos salvari. Et ne dictis fratribus pro donatione huiusmodi questio sive impedimentum aliquod valeat suboriri in posterum, presentem litteram inde scribi fecimus, sigilli nostri, matris nostre Elisabeth et Ludewici avunculi et tutoris nostri, comitis palatini Reni, ducis Bawarie illustris, karactare²⁾ roboratam. Datum Wazerburch, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, primo indictionis, regnorum nostrorum Ierusalem et Sicilie anno sexto.

M. Aus dem originale des Deutschordensarchivs zu Wien durch Jaffé. Die drei siegel vorhanden. Das 6. regierungsjahr beginnt erst 1259 mai 20. Die angezogenen urkunden Friedrich's II. und Konrad's IV. scheinen nicht erhalten zu sein. — ¹⁾ kmis. — ²⁾ so.

510. *Konradin bestätigt dem kloster Baiandt die privilegien Friedrich's II. und Konrad's IV. und gestattet ihm sowohl von den seiner vogtei unterworfenen klöstern und kirchen als auch von seinen dienstmannen und bürgern grundbesitz zu erwerben. Ravensburg 1262 dec. 3.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Conradus dei gratia Ierusalem et Sicilie rex secundus semper augustus¹⁾, dux Suevie. Digne procul dubio thronus regnantis extollitur, cum regi regum solvitur, quod debetur. Volentes igitur creatoris nostri favorem et assensum nobis gratiosius inclinare, cum aures nostre celsitudinis ad eorum preces benignitatis affectu flectimur, qui divino frequenter inveniuntur obsequio mancipati, domini itaque Friderici secundi Romanorum imperatoris avi nostri ac domini Conradi filii eius, genitoris nostri, Romanorum in regem electi, vestigia clementi bonitate sectantes, monasterium sanctimonialium de Biwende Cisterciensis ordinis, Constanciensis diocesis, sub nostram protectionem recipimus specialem, servantem ei concessionem et gratias, quas eidem progenitores nostri de imperatoria et regia sibi celsitudine facere decreverunt, indulgentes ipsi presenti scripto et stabilitate perpetua confirmantes, quod sibi liceat emptiones, permutationes seu concambia possessionum suarum libere facere cum monasteriis et ecclesiis, quarum advocatie nostro dinoscuntur culmini pertinere. Concedimus etiam et pio caritatis indulgemus affectu, quod possessiones quocunque ad nos nomine pertinentes tam a ministerialibus [et] burgensibus²⁾ nostris quam ab aliis hominibus nostris ad nos quocunque titulo spectantibus per emptiones sive concambia necnon elemosinarum largitione ad ipsum devolute fuerint, libere possideant et quiete, quicquid ab eisdem tam de mobilibus quam suis immobi-

libus conferatur; solempni ducatus nostri statuentes edicto, quod * nulli de cetero ecclesiastice secularive persone hanc nostre concessionis et indulgentie gratiam presumant infringere vel aliquo ei ausu temerario contraire; sed quicquid largitione pontificum, concessione principum, donatione comitum, baronum seu aliorum fidelium in presentiarum iuste ac rationaliter possidet aut³⁾ in futurum iusto donationis titulo poterit adipisci, firma et illibata sibi permaneant, domino Iesu Christo feliciter concedente. Quicumque vero huic concessioni et indulgentie nostre contraire temptaverit, argenti puri centum marcas [componat]⁴⁾, quarum medietas ad iniuriarum compensationem ipsi monasterio, reliqua pars nostre camere persolvatur. Ut autem predictum monasterium plenitudine favoris nostri gaudeat et nostre pietatis gratia permaneat inconcussa, presens scriptum sigillo nostri munimine dicto monasterio in testimonium iussimus insigniri. Datum apud Ravensburg, anno domini millesimo cc.lxii., iii. nonas decembris, vi. indictione.

W. Aus derselben copie wie Friedrich II. 1241 märz oben nr. 361, durch S. Laschitzer. Die angezogenen urkunden sind die Friedrich's und die Konrad's IV. 1241 oct. H.-B. VI, 823.

1) schwerlich so im originale. — 2) minist. burgen sibi. — 3) ut. — 4) fehlt.

15

511. *Konradin gestattet dem nonnenkloster Sirnau (bei Esslingen) von seinen dienstmannen und lehensleuten güterschenkungen anzunehmen. Esslingen 1267 (märz?).*

Nos Cūnradus secundus Ierusalem et Sicilie rex et dux Swevie in remedium animarum || imperatorum, regum, ducum et aliorum progenitorum nostrorum concedimus . . . 20 priorisse et conventui solrorum in Sirmenowe ratum habentes et gratum prebentes assensum, quod quicquid eis || ministeriales nostri et infeodati a nobis bonis quibuscunque, que ad nos iure proprietatis pertinere noscuntur, dederunt vel dabunt in futuro, possint recipere libere et in perpetuum possidere. Acta sunt hec in Ezelingen, anno dominice incarnationis m.cc.lxvii., || presentibus hiis: Ulricho de Blochingen, Heinrico de Ysolvesreht et Her- 25 manno de Hegniberc.

M. Aus dem originale in Stuttgart durch Kausler. An grün-, gelb-, roth- und blauseidener schnur das thronsigel von weissem wachs mit der umschrift: CHVNRAVVS DEI GRA [IERV]SALEM ET SICILIE REX, und der querinschrift zu seiten des throns DVX — SWEVIE.

512. *Konradin verspricht die vogtei und die besitzungen des klosters Weingarten nicht zu veräußern, zu verpfänden oder einem andern zu vertrauen. Augsburg 1267 iuni 6.*

Conradus secundus dei gratia Ierusalem et Sicilie rex, dux Swevie. Tenore presentium profitemur et constare || volumus universis presentes litteras inspecturis, quod nos advocatiam cenobii in Wingarten, secundum quod || muralia comprehendunt, cum officinis 35 ipsius monasterii, agriculturis et pratis in campis Altdorf || et in Ouriet cum omnibus hominibus dicto cenobio att[in]entibus¹⁾ in nostre salutem anime et nostrorum progenitorum remedium nullatenus a memorato claustro alienavimus nec alienabimus, obligabimus nec alicui ab hac die in antea commitemus, volentes dictum cenobium cum omnibus premissis et abbatis familia speciali in omni antiquo iure et consuetudine permanere et omnia ser- 40 vitia, que exinde pervenire poterunt, nostre specialiter camere reservare. In cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presentes litteras fieri fecimus sigillo nostri culminis robo-

ratas. Datum et actum apud Augustam, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo lxvii, feria secunda post diem sanctum pentecostes, indictione x.

W. Aus dem originale in Stuttgart abschriftlich durch archivrath Dr. Stälin. An gelb-rother seidenschnur hängt das beschädigte maiestätssiegel. — ¹⁾ attentibus.

5 **513.** *Konradin bestätigt Sermione ein privileg Friedrich's II. Verona 1267 nov. 1.*

Coradus secundus dei gratia Ierusalem et Sicilie rex, dux Suevie. Per presens privilegium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes privilegium avi nostri divi augusti domini Federici secundi tunc Romanorum et Sicilie regis, 10 quod Placedeus de Sermie et Bonadomanus procuratores ipsius universitatis terre Sermie non abolitum, non cancellatum nec in aliqua sui parte vitiatum in nostra presentia obtulerunt, iussimus in formam redigi et exemplum, cuius forma talis est — —¹⁾. His itaque inspectis et diligenter omnibus, immo diligentius consideratis et intellectis, iuxta poenam ipsorum taxatam et impositam ab avo nostro carissimo predicto duximus de gratia confir- 15 manda, mandantes universis hominibus de Alegisio²⁾ districte, ne contra formam mandati huiusmodi audeant aliquatenus attentare. Huius autem regalis confirmationis nostre testes sunt Ludovicus comes palatinus Reni, dux Bavierie, Federicus dux Austrie et Stirie, avunculi nostri carissimi, Meinardus comes Goricie et Tiralli et alii comites, magnates, barones curie nostre quamplures. Unde etiam ad futuram et ipsorum hominum perpetuam memo- 20 riam et cautelam presens scriptum ipsis dari iussimus, maiestatis nostre sigillo munitum. Actum et datum in Verona per manus . . .³⁾ Federici curie nostre notarii dilecti, anno dominice incarnationis millesimo ducesimo sexagesimo septimo, primo intrante novembri, undecima indictione.

25 W. Communalbibliothek zu Verona, cod. pap. sec. XVI.: Scripture et sententia iacus Garde com. Veron. contra Brixienses, fol. 15. Gedr. bei Orti-Manara, Peninsola di Sermione p. 256. — ¹⁾ es folgt Friedr. II. 1220 (sept.), gedr. H.-B. I, 831, aber auch hier ohne daten, da der abschreiber den schluss verstümmelt hat und nach den zeugen mit dem satze schliesst: Actum Federici secundi Rom. regis et regis Sicilie invictissimi. — ²⁾ = Lazise n. Peschiera? — ³⁾ hier steht noch eine mir unverständliche abkürzung ü oder ï.

30 **514.** *Konradin bestätigt der gemeinde Peschiera ein privileg Friedrich's I. Verona 1267 nov. 7.*

Coradus secundus dei gratia Ierusalem et Sicilie rex ac dux Suevie. Regalis magnificentie mansueta benignitas eam in subditos et fideles sibi favoris dispositionem habere consuevit, ut eorum petitiones diligenter exaudiat et favorabiliter exequatur. Hinc est, quod 35 nobis existentibus in Verona, cum Bartholomeus de Zucha, Benvenutus de Pega et Ubertinus de . . .¹⁾ Gualfredo de Pischeria, sindici et actores ac procuratores communis universitatis et hominum terre Pischerie Verone diocesis pro supradicto communi et universitate et hominibus dicte terre, coram nostra venerint maiestate, dicentes et exponentes, se fideles et subditos et eorum predecessores semper imperii extitisse et quod propter fidem et opera sua 40 ac illibatam constantiam meruerunt se et dictam terram et homines ibidem habitantes nunc et in futurum privilegio et privilegiis roborari, quod privilegium nobis in formam publicam et debitam obtulerunt, formam huiusmodi continentem — —²⁾ petentes ac nobis supplicantes, quod dictum privilegium et omnes honores, iura, iurisdictiones hactenus per

quondam predecessores nostros in eorum privilegio et privilegiis eis et predictae universitati concessa confirmare et roborare ac concedere dignaremur secundum formam superius denotatam. Nos autem eorum petitionibus inclinati, quos propter ardorem fidei et operum exhibitionem invenimus gratiosos, dictum privilegium et omnia, que superius continentur, predictis sindicis pro se et dicto communi et universitate et omnibus personis nunc habitantibus 5 et in futurum habitaturis in memorata terra de gratia concedimus et plenius confirmamus, unde ad futuram memoriam et eorum cautelam * iussimus communiri.

Cuius rei testes fuerunt dominus Lodovicus dux Bavarie, dominus Fridericus dux Austrie et Stirie, dominus Manfredus Maleta comes camerarius, dominus Robertus Filmanzerius et dominus Bonifacius Botontinus electus et magnus regni Sicilie super ecclesia- 10 sticis vicarius generalis et alii quam plures barones et magnates.

Actum et datum in Verona per manus...³⁾ Friderici curie nostre notarii, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, septimo novembris, undecime indictionis.

W. Aus dem auf der stadtbibliothek zu Verona befindlichen bande des 16. jahrh.: Scripture 15 et sententia lacus Garde com. Veron. contra Brixienses, fol. 17b. — ¹⁾ in abkürzung ũ. oder ñ. — ²⁾ es folgt Friedrich I. 1154 (1158?) ind. 2 (6?), 8 idus iulii. Ego Renaldus etc. Dat. in pratis sancti Danielis in presentia etc. — ³⁾ wieder wie bei dem vorstehenden diplom: ũ oder ñ.

HEINRICH (RASPE).

20

515. *Heinrich, römischer könig, bestätigt dem kloster Frauensee die schenkung eines hofes in Eisenach. Wartburg 1246 iuli 21.*

Nos Heinricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis, ad quos presens scriptum pervenerit, volumus esse notum, quod Iutta de Salevelt, nostra fidelis, et Hedewigis, carnalis ipsius soror, quandam curiam sitam in Ysenache in parrochia sancte 25 Marie ad Hartungum¹⁾ de Cruceburg emerunt de nostra permissione et bona voluntate, sic quod ad dies vite sue eandem curiam possident pleno iure; cum vero unam earum premori contingerit, altera pleno iure proprietatis dictam curiam, quamdiu vixerit, possidebit. Post cuius mortem dicta curia in prepositum et conventum sanctimonialium cenobii in Lacu 30 libere divertetur et tamquam propriam cum ceteris pensionibus²⁾, quas in nostra civitate ex progenitorum nostrorum et nostra permissione habere dinoscuntur, perpetue possidebunt. Ne autem hec nostra permissio vel ordinacio revocari valeat vel mutari, presentes litteras scribi et sigilli nostri munimine fecimus roborari. Testes huius facti: comes Heinricus de Swarzburg, comes Fridericus de Bichelingen, comes Th. de Burcha, camerarius de Vanre, Helwicus marscalcus, Rudegerus de Wassenbure, Siboto de Rudenstet, Heinricus de 35 Rûelz, Albertus Lusso. Acta sunt hec anno domini m.cc.xlvi. Data Wartberc duodecimo kalendas augusti.

W. Aus einem beglaubigten copialbuch des klosters Frauensee vom anfang des 14. jahrhunderts im geh. haupt- und staatsarchive zu Weimar mitgetheilt von dr. Wülcker. — ¹⁾ so. — ²⁾ possessionibus? 40

WILHELM.

516. *Wilhelm, erwählter römischer könig, bestätigt der abtei Kappel ihre güter zu Bünzenbühl bei Zürich. Sand (Gravezande w. Delft) 1248 märz 25.*

Willelmus dei gratia Romanorum in regem electus semper augustus, omnibus Christi
 5 fidelibus tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne
 bonum. Universitati vestre notum esse volumus, quod nos . . . abbas et conventus de Ca-
 pella Cisterciensis ordinis, Constantiensis diocesis, precibus inclinati bona eorum in Buncis-
 puol apud Turegum sita cum attinentiis suis in nostram suscipimus protectionem et tute-
 lam et, sicut racionabiliter ipsa possident, eisdem presenti scripto confirmamus. Quicunque
 10 igitur prelibatos abbatem et conventum in predictis bonis suis indebite gravare presumpse-
 rit, noverit se indignationem nostre celsitudinis incurrisse.

Datum apud Sande octava¹⁾ kalendas aprilis, indictionis quinte.

M. Aus dem originale des Züricher staatsarchivs durch Jaffé. Siegel vorhanden. Die indic-
 tion ist hier und überhaupt in Wilhelm's urkunden bis in den herbst 1249 um eins zu
 15 klein s. Böhmer, reg. imp. 1246—1313 p. 5; das jahr 1248 wird durch den titel des
 königs gefordert. — ¹⁾ so.

517. *Wilhelm nimmt kloster ter Does mit seinen gütern in Holland in schutz und gewährt demselben erleichterungen bei der steuererhebung in Seeland. Haag 1248 märz 26.*

Willelmus dei gratia Romanorum in regem electus et semper augustus, universis im-
 perii fidelibus, quibus hec litere ostense fuerint¹⁾, gratiam suam et omne bonum. Noverint
 tam presentes quam futuri, quod nos de providentia consilii nostri ecclesiam de Thosan Cis-
 terciensis ordinis necnon personas deo creatori nostro ibidem militantes ad imitationem
 genitoris nostri Florentii clare memorie cum omnibus bonis suis per comitatum Hollandie
 25 constitutis sub nostram et imperii protectionem recepimus specialem, singulas et universas
 libertates, quas predictus pater contulit eisdem, auctoritate regia confirmantes, volumus in
 iure debito inviolabiliter permanere. Ad hec, quia post adeptas libertates terras quasdam
 acquisierunt, sive fuerint in officio de Kattendik seu in aliis officiis, hanc gratiam damus
 et concedimus ecclesie et personis antedictis, ut quandocunque terre nostre per Selandiam
 30 tallias vel precarias conferant, de terris suis iamdictis cum ballivis ac receptoribus tallia-
 rum debeant computare ac statutam a nobis talliam et non ultra sine augmento aliquo,
 non obstante contradictione scultetorum, persolvere teneantur. Terram etiam Alebrands-
 werth in dominio de Pitthe, que aliquamdiu eidem ecclesie ablata fuerat minus iuste et
 nunc recuperaverunt, sicut hactenus legitime possederunt, ipsis regio patrocinio confirma-
 35 mus, mandantes et sub interminatione gratie nostre precipientes, ut nullus sit, qui ausu
 ductus temerario contra has libertates sepedicte ecclesie a celsitudine nostra datas venire
 audeat vel alicuius ingenii scrupulo perturbare aut etiam dampnum eis vel gravamen ali-
 quod irrogare. Ad huius itaque facti nostri memoriam in posterum duraturam presens pri-
 vilegium conscribi et sigillo nostre serenitatis iussimus insigniri. Datum apud Hagen anno
 40 domini m.cc.xxxviii., vii. kalendas aprilis, indictione v.

M. Aus dem originale unter den urkunden von ter Does im Brügger seminare durch Beth-
 mann. Vom siegel ein rest an rother und grüner seide.

518. *Wilhelm nimmt kloster Düssern in seinen schutz. Im lager vor Kaiserswerth 1248 april 25.*

Willelmus dei gratia Romanorum in regem electus et semper augustus. Universis imperii fidelibus, quibus hec litere || ostense fuerint, gratiam suam et omne bonum. Significandum duximus universis, quod nos monasterium de Dusere et religiosas personas deo 5 creatori nostro ibidem famulantes cum omnibus bonis suis cultis et incultis, mobilibus et immobilibus, que inpresentiarum possident vel inantea poterunt iusto acquisitionis titulo adipisci, sub nostram et imperii protectionem recepimus specialem, eiusdem monasterii et personarum commodo ac promotioni pia animadversione intendere cupientes. Mandamus itaque universitati vestre regia auctoritate districte precipientes, ut nulla umquam persona 10 humilis vel alta, ecclesiastica vel mundana, dictam ecclesiam et personas in bonis suis aut etiam in personis audeat molestare seu alicuius ingenii scrupulo dampnum aut gravamen aliquod irrogare. Quod qui facere presumpserit, iram et gravem offensam nostram et imperii se noverit incursum et loco et tempore districta severitate curabimus vindicare. Datum in castris apud Werdam anno domini millesimo cc.xlviii., septimo kalendas maii, in- 15 dictione v.

W. Nach dem originale im staatsarchive zu Düsseldorf (abtei Düssern, nr. 5) abschriftlich durch geh. archivrath Harless. Das an rothgelber seidenschnur befestigt gewesene siegel ist abgefallen. Vgl. nr. 524.

519. *Wilhelm bezeugt, dass der bischof Guido von Cambrai, der ihm mit 700 mark 20 gedient hat, dazu keine verpflichtung hatte. Im lager vor Aachen 1248 mai 7.*

Willelmus dei gracia Romanorum in regem electus semper augustus, universis presentes litteras || inspecturis salutem in domino. Noverit universitas vestra, quod cum venerabilis pater Guido dei || gracia Cameracensis episcopus, dilectus princeps noster, pro qui- 25 busdam nostris, immo tocuis ecclesie negociis prosequendis in sexcentis marcis Coloniensibus nobis servierit liberaliter et libenter, non intendimus nec volumus, quod pretextu huiusmodi servicii ei vel ecclesie sue seu etiam successoribus suis aliquod preiudicium generetur. In cuius rei testimonium presentes litteras sigilli nostri patrotinio¹⁾ fecimus roborari. Datum in obsidione Aquensi anno domini m.cc.xxxviii., die Iovis post dominicam, qua can- 30 tatur Misericordia domini, indictione quinta.

M. Aus dem originale im archive zu Lille durch Arndt. Das beschädigte siegel an einem pergamentstreifen. — ¹⁾ so.

520. *Wilhelm, römischer könig, nimmt kloster Fischbeck mit den gütern desselben in seinen schutz. Aachen 1248 nov. 5.*

35

Willelmus dei gracia Romanorum rex et semper augustus, universis imperii fidelibus hanc literam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Significandum duximus universis, quod nos dilectam nostram Adelheidim abbatissam de Viscbecke et ecclesiam eius cum omnibus bonis et possessionibus suis, que inpresentiarum possidet et inantea iusto poterit titulo adipisci, tam in advocacia quam in aquis et in insulis ac silvis, necnon et terris cultis 40 et incultis, sub nostram et imperii protectionem recepimus specialem, volentes ut universa bona sua, quemadmodum a divis predecessoribus nostris privilegiata est, libere possideat et quiete. Mandamus igitur sub interminacione graciae nostre districte precipientes, ut nullus

sit, qui dictam abbatissam vel eius ecclesiam in iuribus aut possessionibus suis audeat molestare vel dampnum ei aut gravamen aliquod irrogare. Quod qui facere presumpserit, domini omnipotentis indignationem nostreque celsitudinis gravem offensam se noverit incursum. Datum apud Aquis anno domini millesimo cc. xlviii., nonis novembris, indictione vi.

- 5 **F.** Aus der abschrift in mss. III. 6810 des staatsarchivs zu Münster. Das original ist noch in Fischbeck. Vgl. Friedrich II. 1221 nov. 24 künftigt in: Kaiserurk. Westfalen's bd. II.

521. *Wilhelm befiehlt dem schultheiss von Duisburg das kloster Düssern in dem durch Adam von Duisburg geschenkten lande nicht zu beeinträchtigen. Im lager vor Kaiserswerth. 1248 nov. 10.*

- 10 Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fideli suo . . scultetho de Duspure gratiam suam et || omne bonum. Cupientes ad imitationem predecessorum nostrorum ampliare loca divino cultui mancipata, fidelitati tue mandamus auctoritate regia districte precipientes, quatinus terram, quam Adam civis de Duspure monasterio de Duseren contulit et contradidit, ipsi monasterio dimittas penitus absolutam nec in eadem presu-
- 15 mas ipsum amplius impedire, cum de dono nostre serenitatis sepedicto monasterio dederimus ipsam terram libere tenendam et perpetuo possidendam; provisorius, ne abbatissa et conventus dicti loci in bonis memoratis impedimentum aliquod sustineant vel iacturam, de quibus nostre celsitudini denuo conqueri compellantur. Datum in castris apud Werden¹⁾ iiii. idus novembris, indictione vi.

- 20 **W.** Nach dem originale im staatsarchive zu Düsseldorf (abtei Düssern, nr. 8) abschriftlich durch geh. archivrath Harless. Siegel abgefallen. Eine gleiche weisung war schon april 24 gegeben worden (orig. ibid. nr. 9) s. Lacomblet II nr. 326, wo aber viii. kal. maii zu bessern ist. — ¹⁾ so.

- 522.** *Wilhelm befiehlt dem schultheiss zu Duisburg dafür zu sorgen, dass das kloster Düssern im besitze der von Heinrich von Duisburg und seiner gattin beim eintritt ins kloster erhaltenen güter nicht gestört werde. Im lager vor Kaiserswerth 1248 nov. 10.*
- 25

- Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Fidelibus suis scultheto, scabinis et universis civibus || de Duspure gratiam suam et omne bonum. Cum Heinricus filius fabri cum Salmena uxore et filia sua religioni monasterii de Duseren se duxerit conferendum et eidem ecclesie bona sua mobilia et immobilia contulerit propter deum, mandamus universitati vestre firmiter precipientes, quatinus Winemarum et sororem dicti H. ad hoc inducatis et auctoritate regia compellatis, ut abbatissam et conventum monasterii memorati in iamdictis bonis amplius non impediunt vel molestent. Si autem quicquam
- 30 iuris in ipsis habere se confidunt, coram nobis compareant plenitudinem iusticie recepturi. Datum in castris apud Werdam iiii. idus novembris, indictione vi.

- W.** Nach dem originale im staatsarchive zu Düsseldorf (Düssern nr. 7), dem jetzt das siegel fehlt, abschriftlich durch geh. archivrath Harless.

- 523.** *Wilhelm beauftragt Walram von Jülich, das kloster Düssern in seinem güterbesitz zu schützen. Im lager vor Kaiserswerth 1248 nov. 10.*
- 40

Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Dilecto fideli suo, nobili viro Walerammo de Iuliaco, || gratiam suam et omne bonum. Cum sit meritorium apud

deum religiosas personas ab iniquorum violentiis et iniuriis defensare ac nos ecclesiam de Duseren et personas in ea altissimo famulantes sub nostram et imperii protectionem receperimus specialem, rogamus dilectionem tuam affectu plenissimo et monemus, mandantes tibi, quatinus abbatissam et conventum dicti monasterii sub nostra protectione manuteneas et defendas, non permittens amore nostri, quod in bonis illis, que ecclesie ipsarum rationaliter sunt collata, impedimentum sustineant vel iacturam, deo creatori nostro ac nobis in hoc gratum obsequium prestiturus. Datum in castris apud Werdam iiii. idus novembris, indictione vi.

W. Nach dem originale im staatsarchive zu Düsseldorf (abtei Düssern nr. 9,) abschriftlich durch geh. archivvath Harless. Mit noch anhängendem, jedoch beschädigtem majestätssiegel. 10

524. *Wilhelm nimmt das kloster Düssern in seinen schutz. Im lager vor Kaiserswerth 1248 nov. 15.*

Gwillelmus¹⁾ dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis imperii fidelibus hanc literam inspecturis gratiam suam et || omne bonum. Ad imperialium negotiorum curam gerendam ideo nos ad apicem regie dignitatis dei creatoris nostri misericordia cre- 15 dimus sublimatos, ut omnium de imperio, specialius tamen ecclesiarum dei, defensionis simus et iudicii debitores. Significandum itaque duximus universis, quod nos monasterium de Duseren ac religiosas personas ibidem altissimo famulantes cum omnibus bonis suis cultis et incultis, mobilibus et immobilibus, que in presentiarum possident vel inantea iusto poterunt acquisitionis titulo adipisci, sub nostra et imperii protectione receperimus specialem, 20 ipsius ecclesie et personarum commodo et promotioni pia animadversione intendere cupientes. Mandamus igitur omnibus et singulis sub interminatione gratie nostre districte precipientes, ut nulla umquam persona humilis vel alta, ecclesiastica vel mundana, dictam ecclesiam et personas in bonis suis aut etiam in personis audeat molestare seu alicuius ingenii vel malicie scrupulo dampnum eis vel gravamen aliquod irrogare. Quod qui facere presumpserit, dei 25 omnipotentis indignationem nostreque celsitudinis et imperii gravem offensam se noverit incursum et loco ac tempore districta severitate curabimus vindicare. Datum in castris apud Werdam anno domini millesimo cc.xlviii, septimo decimo kalendas decembris, indictione vi.

W. Nach dem originale im staatsarchive zu Düsseldorf (abtei Düssern, nr. 10), woran auch 30 das majestätssiegel an rothgelber seidenschnur befestigt, abschriftlich durch geh. archivvath Harless. Vgl. oben 1248 april 25. — ¹⁾ so deutlich.

525. *Wilhelm schenkt dem kloster Düssern eine Marienborn genannte unbebaute hufe an der Ruhr und den zwischenraum zwischen dieser und einem benachbarten grundstücke des klosters. Im lager bei Kaiserswerth 1248 nov. 15.* 35

Gwillelmus dei gracia Romanorum rex et semper augustus. Deo creatori nostro gratum et placens non ambigimus obsequium exhibere, si personas religiosas et monasteria eorundem intenderimus accurata sollicitudine promovere ac regie maiestatis ea patrocinio confovere, largifluis donationum muneribus ampliantes. Noverint itaque tam presens etas quam successura posteritas, quod nos antecessorum nostrorum imperatorum ac regum vesti- 40 giis feliciter inherentes, mansum unum scilicet locum inutilem et incultum prope Ruram situm iuxta ripam, que Fons beate Marie dicitur, imperiali curie nostre in Duspure attinentem, quem domnus Fridericus quondam imperator et Gernandus tunc temporis Werdensis

buregravius nomine dicti domni Friderici etiam contulerant monasterio de Duseren, nos de providentia consilii nostri eidem monasterio et sanctimonialibus domino deo ibidem militantibus auctoritate regia concedimus et donamus libere tenendum et perpetuo possidendum, hoc pacto interposito, ut annuatim de eodem manso decem et octo denarios Coloniensis monete predictae curie in Duspure persolvere teneantur. Indulgemus ad hec eisdem sanctimonialibus, ut aream cum intervallulo, quod est inter eandem aream et mansum ad opus suum extendere debeant usque ad montem proximo adiacentem; mandantes et sub interminatione gratiae nostrae districtae precipientes, ut nullus sit, qui ausu ductus temerario sepe dictum monasterium et personas eiusdem in manso et area prelibatis audeat impedire seu dampnum eis vel gravamen aliquod irrogare. Quod qui facere presumpserit, dei omnipotentis indignationem nostrique celsitudinis gravem offensam se noverit incursum. Testes hii sunt: Volwinus comes de Swalwenberg, Arnoldus de Diest, Willelmus de Grinbergis, Ogerus de Oche, Philippus de Dunfordia, Theodericus pincerna de Rats, Arnoldus de Guots et alii quam plures.

15 Datum in castris apud Werdam anno domini m.cc.xlviii., septimo decimo kalendas decembris, indictione vi.

M. Aus dem originale des Berliner archivs durch Wattenbach. Das wohlerhaltene siegel von gelbem wachse an rother und gelber seide. Auf der ruckseite der urkunde bemerkte eine hand des 14. jahrhunderts: Hec littera concordat omnino cum una alia, ubi invenitur tale signum. Es wird die gleichlautende urkunde 1248 april 25 bei Lacomblet II nr. 327 gemeint sein.

526. *Wilhelm sichert dem burggrafen von Kaiserswerth dieses amt auf lebenszeit zu und weist dessen auslagen vor und nach der einnahme dieser burg auf die gefulle derselben an und ebenso etwaige durch rechnung zu belegende schäden und vorschüsse, die er künftig noch von ihm verlangen werde. Mainz 1249 febr. 4.*

Wilhelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Imperii fidelibus universis gratiam suam et omne bonum. Ex liberalitate sinceritatis fideles nostros gratia principalis illustrat ac ipsorum indemnitati tanto curat cavere solertius, quanto fiducialius se gratie regie recommittunt. Sane ad singulorum notitiam cupimus pervenire, tenore presentium simpliciter et publice protestantes, quod Gernandus¹⁾ burggravius Werdensis fidelis noster habet gratiam hanc a nobis, quod volumus ipsum in officio castri Werdensis eo honore, quo pater suus et ipse ab antecessoribus nostris imperatoribus et regibus Romanis illustribus idem officium hactenus habuerunt, diebus vite sue ex benignitate regia ministrare. Adicimus etiam, quod de redditibus castri nostri Werdensis recipere debet debita contracta ante obsidionem castri predicti, scilicet septingentas marcas Coloniensis monete; recipiet etiam de premissis redditibus mille trecentas et viginti tres marcas et dimidiam Colonienses, quas post redditum nobis castrum ad necessitates et usus nostros sub certa ratione contraxit. Has siquidem duas summas pretaxatas recipiet integraliter ex proventibus dicti castri et damna similiter, si que ex istis incurrunt, prout ea per computationem rationalem potuerit demonstrare. Si vero dictum burggravius decedere contigerit ante integram debitorum et damnorum, ut premissum est, receptionem, Elisa uxor ipsius et Roricus miles de Rennenberg et Fridericus frater burggravius, fideles nostri, tamdiu recipient castri prefati proventus, quoad usque debitum memoratum cum damnis supercurrentibus rationabiliter demonstratis rece-

perint universum. Promittimus etiam, quod nullis ipsum per nos volumus amplius debitis onerari, nisi premissis omnibus persolutis, quod si forte ad id aliqua necessitas nos compellat, volumus quod ea, quanta per iustam causam et computationem inventa fuerint et ostensa, modo simili, ut premissum est, recipiat de redditibus dicti castri. Ut igitur huius gratie et concessionis nostre dubietas ab omnibus auferatur, presentem literam exinde conscribi et sigillo nostro regio iussimus communiri. Datum Moguncie anno domini m.cc.xlix., ii. nonas februarii, regni nostri anno secundo, indictione vi.

W. Aus einer copie der zweiten hlfte des 18. jahrhunderts im k. provinzialarchive zu Dsseldorf mss. b. 39 f. 6' durch archivvrath dr. Harless. — 1) Bernardus.

527. *Wilhelm gewhrt den grafen von Lavagna auf ihr ansuchen vllige immunitt und in criminalsachen ihnen selbst gerichtsstand vor dem knige, ihren vasallen aber vor den grafen. Koblenz 1249 oct. 2.*

Wilielmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, viris nobilibus Opizoni, Alberto, Iacobo, Thedisio et Nicoletto comitibus Lavanie, dilectis fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Regali excellentie congruit vigilare super meritis subiectorum et manus munificentie ad illos extendere, qui in augumentum imperii toto desiderio sunt ferventes. Hinc est, quod nos devotionem et fidei puritatem, quam ad Romanum habetis imperium, attendentes, vobis et vestris heredibus nuper petitam immunitatem hanc regali liberalitate concedimus, ut vos et a vobis descendentes in perpetuum sitis liberi et immunes ab omnibus servitiis et collectis regis vel cesaris et etiam civitatum, realibus et personalibus, exercitiis et cavalcatis, et in omnibus aliis plena immunitate fruamini apud omnes. Insuper et vobis et heredibus vestris duximus in perpetuum concedendum, ut nullus vestrum vel vestrorum heredum ad ius vel ad iustitiam trahi possit in criminali negotio vel civili nisi coram nobis et his, qui post nos regnum vel imperium obtinebunt, et vassalli vestri in criminali negotio vel civili nequeant nisi coram vobis et vestris heredibus in perpetuum conveniri vel ad iustitiam evocari. Si quis autem huius regalis concessionis paginam infringere attemptaverit vel ei ausu temerario presumpserit contraire, gravem nostre celsitudinis indignationem cum banno imperii se noverit incursum. Dat. apud Confluentiam anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo nono, sexto nonas octobris, indictione septima, regni nostri anno primo.

Signum domini Wilielmi (M.) Romanorum regis invictissimi.

W. Aus demselben seltenen drucke wie oben nr. 292: Friedrich II. 1227 iuli, durch S. Laschitzer. Das monogramm (gleich dem Friedrich's I.?) hat gleichfalls zwischen zwei dasselbe umschliessenden kreisen eine legende: Spes mea domine a iuventute mea etc., wie sie auch sonst in Wilhelm's urkunden vorkommt, s. Bhmer, reg. imp. 1246—1313 p. 4, aus ps. 70 v. 5.

528. *Wilhelm besttigt den eingerckten pachtvertrag (Aachen 1245 nov. 27) des kapitels von S. Marien in Aachen mit dem nonnenkloster la Cambre in der diocese von Cambrai, betreffend die gter des ersteren zu Vilvorde. Brssel 1250 mai 9.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis huius pagine seriem inspecturis gratiam suam et omne bonum. Noveritis nos litteras decani et capituli beate Marie Aquensis vidisse in hec verba: || Universis presentes litteras inspecturis Gar-siliius dei gratia decanus totumque capitulum beate Marie in Aquis salutem in domino.

Noveritis — — anno domini m.cc.xxxxv.¹⁾. Nos vero considerata utriusque ecclesie utilitate, pactiones et conventiones superius scriptas confirmantes, presentem paginam sigilli nostri inpressione in robur perpetue firmitatis duximus consignare. Datum Bruccellie septimo idus maii, anno domini m.cc.l., indictione viii.

- 5 **M.** Aus dem i. j. 1863 dem Brüsseler archive zum kaufe angebotenen sehr schönen originale durch Arndt. Von der besiegelung die rothseidenen fäden. — ¹⁾ die eingerückte urkunde ist oft gedruckt, s. Wauters, table chronologique T. V. p. 454.

- 10 **529.** *Wilhelm bevrkundet, dass die gräfin von Flandern nicht gehalten sein solle, geiseln für den frieden zwischen ihren anhängern aus Seeland und deren feinden ihm auszuliefern. Brüssel 1250 mai 19.*

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis presentes litteras inspecturis salutem || et omne bonum. Noveritis, quod si inter Wolfardum, Nicholaum, Frisonem, Wulfardum iuniorem, || Henricum de Everingen milites, Scarpardum, Egidium de Koudekerka et alios homines de Zelandia, qui || nobili domine comitisse Flandrie et
15 Haynonie contra nos adhererunt, et eorum inimicos obsides pacis accipi secundum legem et Brugas mitti contigerit, ipsos dictos obsides comitissa predicta nobis super litteras nostras patentes recedere non tenebitur in hoc casu nec per hoc fiet nobis preiudicium in aliis casibus, quoad obsides pacis super nostras patentes litteras recedendos, prout in litteris Florentio patri nostro concessis a pie memorie Fernando comite Flandrie continetur. Actum
20 Bruxelle anno domini m.cc.l., xiiii. kalendas iunii, indictione viii., regni nostro anno secundo.